ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND        Kon Rẫy, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 2361/KH-SYT ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Sở Y tế

tỉnh Kon Tum về việc phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm

2024.

 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sởi trên

địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Tình hình trong nước: Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền

nhiễm đến ngày 16/5/2024, cả nước ghi nhận rải rác 331 trường hợp nghi sởi tại 40

tỉnh, thành phố; trong đó có 115 trường hợp dương tính tại 26 tỉnh, thành phố,

không có trường hợp tử vong và một số địa phương đã ghi nhận ổ dịch sởi.

2. Tại tỉnh Kon Tum: Trong năm 2024 (tính đến ngày 10/6/2024), trên địa

bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc và tử vong do sởi; tuy nhiên cũng đã ghi

nhận 05 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, các trường hợp này đã được lấy mẫu gửi

Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên làm xét nghiệm, kết quả: Không có trường hợp

dương tính (+) với vi rút sởi bằng kỹ thuật Elisa (quy trình phát hiện kháng thể

IgM kháng vi rút sởi).

3. Tại huyện Kon Rẫy: Trong năm 2024 (tính đến ngày 15/6/2024), trên địa

bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc và tử vong do sởi.

4. Nhận định, dự báo

Bệnh sởi có khả năng lây truyền mạnh, đặc biệt là các trường hợp chưa có

miễn dịch; nhiễm sởi phối hợp với các bệnh nhiễm trùng cơ hội khác gây biến

chứng nặng, có thể tăng tỷ lệ tử vong.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sởi trong nước ghi nhận số ca mắc tăng hơn

năm trước, có nhiều nguy cơ bùng phát và lây lan.

Tại huyện Kon Rẫy, trong những năm gần đây do ảnh hưởng của đại dịch

COVID-19 và gián đoạn trong việc cung ứng vắc xin, công tác tiêm vắc xin theo

đó cũng bị ảnh hưởng rất nhiều; trong đó: Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin

cho trẻ dưới 1 tuổi (bao gồm vắc xin sởi) năm 2023 là 50,3% (kế hoạch: ≥97%);

Tỷ lệ trẻ tiêm vắc xin sởi - rubella năm 2023 là 91% (kế hoạch: ≥92%) nên khả

năng miễn dịch cộng đồng chưa cao, nhất là với bệnh sởi. Dự báo thời gian tới,

nguy cơ xuất hiện các ca bệnh, ổ dịch sởi rải rác trên địa bàn huyện là có thể xảy

ra. Tỷ lệ tiêm vắc xin sởi năm 2023 là 88% (kế hoạch: ≥97%); Tỷ lệ trẻ tiêm vắc

xin sởi - rubella năm 2023 là 91% (kế hoạch: ≥92%) nên khả năng miễn dịch cộng

đồng chưa cao, nhất là với bệnh sởi.

2

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng cường các biện pháp dự phòng, tích cực và chủ

động. Phát hiện sớm các trường hợp mắc sởi, xử lý kịp thời, bao vây, khống chế và

quản lý dịch, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất số mắc, biến chứng nặng

và tử vong do bệnh sởi gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin sởi trên 95% ở quy

mô xã cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng đến 5 tuổi trên địa bàn huyện, bảo đảm an toàn

tiêm chủng.

- Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ/mắc sởi;

khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, hạn chế thấp nhất sự lây lan.

- Bảo đảm tuân thủ phân tuyến điều trị, cách ly bệnh nhân, phòng lây nhiễm

chéo trong các cơ sở Y tế, điều trị hiệu quả hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử

vong.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị và nhân lực

cho công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh,

bảo đảm đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường hoạt động Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người. Kịp

thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ sở Y tế trên địa bàn huyện triển khai các

hoạt động phòng chống dịch bệnh sởi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác phòng,

chống dịch. Huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức

xã hội; phát động và duy trì thường xuyên phong trào vệ sinh môi trường phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tuyên truyền để người dân tham gia, hưởng ứng

tiêm chủng phòng bệnh sởi tại các cơ sở Y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác giám sát, xử lý ổ dịch,

công tác thu dung, điều trị bệnh nhân trên địa bàn huyện.

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác tiêm chủng

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin sởi cho các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng

thường xuyên theo chỉ đạo của Chương trình tiêm chủng mở rộng của Sở Y tế; tổ

chức các điểm tiêm lưu động; không để tồn tại các khu vực có tỷ lệ tiêm chủng

thấp, đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin sởi đầy đủ cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng đạt

trên 95% ở quy mô cấp xã.

- Rà soát các đối tượng trẻ dưới 5 tuổi ở tất cả các xã trên địa bàn, triển khai

tiêm bù/tiêm vét vắc xin sởi cho các đối tượng chưa được tiêm, hoãn tiêm hoặc

tiêm chưa đủ 02 mũi vắc xin sởi.

+ Phạm vi triển khai: Toàn huyện.

3

+ Hình thức triển khai: Triển khai lồng ghép vào tiêm chủng thường xuyên

hàng tháng hoặc đợt/buổi tiêm chủng riêng, tùy vào thực tế địa phương.

+ Dự kiến đối tượng: 246 trẻ (bao gồm: 78 trẻ cần tiêm vắc xin sởi và 168

trẻ cần tiêm vắc xin sởi-rubella).

Năm

Vắc xin sởi Vắc xin sởi-rubella

Số đối

tượng

Số đã

tiêm

Số

tiêm

vét

Số sót

cần

tiêm

bù/tiêm

vét

Số đối

tượng

Số đã

tiêm

Số

tiêm

vét

Số sót

cần tiêm

bù/tiêm

vét

2019 726 705 0 21 726 695 0 31

2020 730 712 0 18 730 692 0 38

2021 666 653 0 13 666 639 0 27

2022 672 658 0 14 672 635 0 37

2023 674 501 81 12 674 521 118 35

Tổng: 3.468 3.229 81 78 3.468 3.146 118 168

+ Dự kiến nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng: Vắc xin sởi: 200 liều; vắc

xin sởi-rubella: 340 liều; bơm kim tiêm 5ml: 50 cái; bơm kim tiêm 0,5ml: 280 cái;

hộp an toàn: 4 cái.

- Đảm bảo tiếp nhận, vận chuyển, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng theo

đúng quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế và

đảm bảo theo nhu cầu kế hoạch của huyện.

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của các

cơ sở y tế trong quá trình tiêm chủng; thực hiện công tác giám sát, xử lý kịp thời

các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

2.2. Công tác giám sát và tổ chức hoạt động phòng, chống dịch

- Tăng cường giám sát, chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi

ngờ/mắc sởi; xử lý triệt để ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên, xử lý triệt để ổ

dịch nhằm hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh sởi; tổ chức

tập huấn cho cán bộ Y tế tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch của các xã theo

Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế1.

- Kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ các địa

phương điều tra, xử lý ổ dịch.

- Tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sởi; vận động đưa

trẻ đi tiêm vắc xin sởi.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm cho các tuyến, tổ chức tập huấn các

phương pháp lấy mẫu, bảo quản vận chuyển mẫu nhằm đáp ứng kịp thời cho công

tác phòng, chống dịch bệnh.

2.3. Công tác điều trị

- Tăng cường năng lực hệ thống điều trị, tổ chức tốt việc thu dung, cách ly,

1 Về “Hướng dẫn công tác giám sát và phòng chống bệnh sởi, rubella”.

4

điều trị, cấp cứu kịp thời bệnh nhân sởi. Hạn chế đến mức thấp nhất các trường

hợp biến chứng nặng và tử vong do bệnh sởi.

- Thực hiện tốt công tác phân luồng khám bệnh, phân tuyến điều trị, cách ly,

điều trị, cấp cứu bệnh nhân, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng lây nhiễm chéo

tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Thu dung bệnh nhân điều trị tại các trạm Y tế xã, phòng khám đa khoa khu

vực, chỉ chuyển tuyến đối với các trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn

nhằm tránh tình trạng quá tải, giảm lây chéo trong bệnh viện.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh sởi; tổ chức tập huấn,

huấn luyện nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, phòng chống lây nhiễm chéo,

chăm sóc bệnh nhân sởi cho cán bộ Y tế tham gia công tác điều trị của các tuyến.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực, sẵn sàng về

cơ sở vật chất, giường bệnh, thiết lập khu vực cách ly riêng để khám, điều trị, cấp

cứu bệnh nhân sởi.

- Kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ các xã cấp cứu, điều

trị bệnh nhân khi cần thiết.

2.4. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức

về các biện pháp phòng bệnh sởi, lợi ích của tiêm vắc xin sởi để vận động nhân

dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, phối hợp và tham gia các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh sởi tại địa phương.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan

truyền thông đại chúng (trên sóng của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyền thông huyện…) để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch

bệnh sởi kịp thời, chính xác.

- Tập trung triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh

sởi tại cộng đồng (tư vấn, thăm hộ gia đình, họp cộng đồng) đồng thời thực hiện

tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở tại từng xã, thôn hướng đến các nhóm

đối tượng đích và đáp ứng kịp thời của công tác phòng chống dịch bệnh sởi.

- Cung cấp các thông điệp và tài liệu truyền thông về phòng chống dịch bệnh

sởi cho cộng đồng, chú trọng về cách phát hiện sớm bệnh sởi và các biện pháp chủ

động phòng, chống tại gia đình, cộng đồng. Truyền thông trực tiếp cho người bệnh,

người chăm sóc, gia đình người bệnh về phát hiện sớm, các dấu hiệu của bệnh sởi,

phòng chống lây nhiễm trong bệnh viện và các biện pháp chủ động phòng, chống

dịch bệnh sởi.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ tuyên truyền; huy động các ban ngành, đoàn

thể tích cực tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh sởi.

2.5. Công tác hậu cần

- Rà soát cơ số thuốc, vắc xin, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công

tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Đảm bảo kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch.

2.6. Công tác thống kê báo cáo: Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo

5

chất lượng chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn sự nghiệp Y tế năm 2024 đã được Sở

Y tế giao cho Trung tâm Y tế huyện thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch;

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế

hoạch.

- Tăng cường giám sát chủ động, phát hiện sớm các trường hợp nghi

ngờ/mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Tổ chức phun hóa chất

xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch nhằm khống chế, không để dịch bệnh

lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã thực hiện rà soát, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin

sởi, đảm bảo đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Triển khai tiêm bù/tiêm vét vắc xin

sởi/sởi - rubella cho các đối tượng từ 9 tháng đến 5 tuổi chưa được tiêm/tiêm chưa

đủ 2 mũi vắc xin sởi.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

huyện tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

và hệ thống thông tin cơ sở để cung cấp các thông tin cần thiết, các khuyến cáo,

các biện pháp phòng chống bệnh sởi để người dân hiểu, chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống, hạn chế tiếp xúc với người nghi ngờ/mắc bệnh, đưa các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đến ngay các cơ sở Y tế để được khám bệnh và

điều trị, đặc biệt tuyên truyền rõ tác dụng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh và vận

động người dân đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh sởi trong chương trình tiêm

chủng mở rộng đảm bảo đủ mũi và đúng lịch.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, sinh phẩm, kinh

phí, nhân lực… để đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa

bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường học triển khai

thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng chống bệnh sởi cho giáo viên

và học sinh; thông báo kịp thời cho cơ quan Y tế về các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh sởi xảy ra trong trường học. Tuân thủ tiêm chủng phòng bệnh sởi theo hướng

dẫn của ngành Y tế.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí đảm bảo hậu cần, vật tư, trang

thiết bị, thuốc, hóa chất và các nhu cầu khác trong tình huống có dịch theo quy

định hiện hành.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du

lịch và Truyền thông huyện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ

6

với Trung tâm Y tế huyện thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy

đủ, kịp thời về các biện pháp phòng chống bệnh sởi. Chú trọng tuyên truyền vào

các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh; triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh và các

biện pháp phòng chống để nâng cao nhận thức người dân tự giác chủ động phòng,

chống dịch bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ

động phòng chống và đến ngay cơ sở Y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu

mắc bệnh.

5. Ủy ban nhân dân các xã

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn chủ động phối hợp chặt chẽ

với Trạm Y tế xã trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh sởi,

tham gia hoạt động tiêm chủng phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức người dân và

cộng đồng về công tác phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động người dân

thực hiện tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với các loại vắc xin trong tiêm chủng

mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh sởi nói riêng; tích cực và tuân thủ việc

tiêm vắc xin sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh sởi cho bản thân và

cộng đồng.

- Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để triển khai các hoạt động

phòng chống dịch bệnh sởi trên địa bàn.

6. Các ban, ngành, đơn vị khác: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối

hợp với Trung tâm Y tế huyện; vận động công chức, viên chức và người lao động

tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

7. Văn Phòng HĐND-UBND huyên: Theo chức năng quản lý ngành, thường

xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị địa phương;

kịp thời báo cáo, tham mưu UBND huyện nắm bắt, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn huyện Kon

Rẫy năm 2024./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- TT Huyện ủy(b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (đ/b);

- Trung tâm Y tế;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-06-27T15:20:05+0700

		2024-06-27T15:31:59+0700

		2024-06-27T15:31:59+0700

		2024-06-27T15:31:59+0700

		2024-06-27T15:31:59+0700